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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – геоэлектрохимический метод анализа элементного

состава отложений, перекрывающих месторождения нефти и газа, на предмет раз-

вития способов выявления аномальной концентрации подвижных и близких им по

формам типоморфных многовалентных металлов Мn (2
+
, 4

+
); Ti (3

+
, 4

+
); Ni (2

+
, 3

+
);

V (3
+
, 4

+
, 5

+
); Сu (1

+
, 2

+
); Pb (2

+
, 4

+
); Cr (2

+
, 3

+
, 4

+
) и определения окислительно-

восстановительных свойств отложений как показателей наличия месторождений

углеводородов (УВ).

Актуальность. В настоящее время в нефтегазопоисковой электроразведке

регистрация значительных изменений геоэлектрических свойств пород (удельного

электрического сопротивления, поляризуемости и др.) в нефтегазоносных интер-

валах разреза возможна лишь в благоприятных условиях. В связи с этим сущест-

вует острая необходимость включения в комплекс нефтегазопоисковых работ ме-

тодов, основанных на изучении элементного состава и окислительно-

восстановительных свойств горных пород. Для этого привлекается литогеохими-

ческий метод, который изучает валовое содержание элементов-индикаторов и фи-

зико-химические показатели пород. В силу малой контрастности валовой концен-

трации элементов-индикаторов и полигенностью аномальных параметров окисли-

тельно-восстановительных свойств достоверность поиска месторождений УВ за-

частую остается неудовлетворительной.

Повысить достоверность поиска месторождений УВ позволяет привлечение

в комплекс нефтегазопоисковых работ геоэлектрохимических способов, позво-

ляющих получать как прямую, так и пограничную информацию. В частности,

способ частичного извлечения металлов (ЧИМ) является источником информации

по элементному составу отложений, перекрывающих залежи. Фиксируемые спо-

собом ЧИМ поверхностные кольцевые аномалии полей концентрации подвижной

формы химических элементов указывают на возможную нефтегазоносность глу-

боко залегающих горных пород. Аномально высокое содержание тяжелых метал-

лов в приповерхностных отложениях над месторождениями объясняется явлени-
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ем струйных ореолов рассеяния – близвертикальной миграции подвижных форм

химических элементов совместно с газовой фазой от залежи к поверхности [Пу-

тиков, Духанин, 1994]. В то же время авторами не учитывается взаимодействие

мигрирующих УВ с минеральным составом перекрывающих отложений, приво-

дящее к восстановлению окисных форм химических элементов с переменной ва-

лентностью за счет нарушения физико-химического равновесия. Кроме того, в

способе ЧИМ отсутствует техническая возможность определения концентрации

катионных и анионных форм элементов-индикаторов, а зависимость электрохи-

мического процесса от естественной влажности горных пород, особенно в облас-

ти анода, создает трудности при практической реализации способа ЧИМ.

Таким образом, актуальность выполненного исследования определяется не-

обходимостью развития технико-методической составляющей геоэлектрохимиче-

ского метода анализа элементного состава отложений над месторождениями неф-

ти и газа для выявления аномальной концентрации элементов-индикаторов, а

также окислительно-восстановительного потенциала (Eh) и водородного показа-

теля (pH).

Цель исследования – повысить информативность и качество анализа эле-

ментного состава активизированных постоянным электрическим током образцов

породы, а именно по распределению в перекрывающих отложениях элементов-

индикаторов, Eh и pH определить потенциальную нефтегазоносность геологиче-

ской структуры.

Научная проблема – развить геоэлектрохимический метод анализа эле-

ментного состава отложений, перекрывающих предполагаемые месторождения

УВ, путем разработки и апробации новых способов и устройств исследования

концентрации катонных и анионных форм элементов-индикаторов в подвижной

форме, Eh и pH для определения потенциальной нефтегазоносности геологиче-

ской структуры.
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Научно-технические задачи:

1. Разработать геоэлектрохимический способ анализа элементного состава

горных пород над предполагаемыми месторождениями нефти и газа и устройство,

обеспечивающее его реализацию.

2. Разработать геоэлектрохимический способ анализа окислительно-

восстановительной обстановки горных пород над предполагаемыми месторожде-

ниями нефти и газа и устройство, обеспечивающее его реализацию.

3. Адаптировать способ направленного суммирования предварительно нор-

мированных относительно исходных значений концентрации каждого элемента-

индикатора, Eh и pH в перекрывающих отложениях для расчета коэффициентов

активизации постоянным электрическим током геохимических процессов в об-

разцах.

4. Определить по поверхностным отложениям связь распределения ано-

мальных параметров концентрации подвижных и близких им по формам химиче-

ских элементов, Eh и pH с глубинами залегания и поперечными размерами струк-

тур с подтвержденной и предполагаемой нефтегазоносностью.

Методологические основы. Сложность изучения надпродуктивных отло-

жений геоэлектрохимическим методом обусловлена малой концентрацией микро-

элементов в подвижной и слабозакрепленной формах и полигенностью аномаль-

ных параметров окислительно-восстановительных свойств горных пород, обу-

словленной естественной влажностью, присутствием гумусового органического

вещества, сероводорода, йода, брома и другими факторами. Вместе с тем наличие

УВ, мигрировавших из залежи, растворенного кислорода, многовалентных хими-

ческих элементов, индивидуальное распределение рН и Eh контролируют эпиге-

нетические изменения горных пород и нарушение физико-химического равнове-

сия над месторождениями УВ.

С целью изучения эпигенетических изменений горных пород и нарушения

физико-химического равновесия над месторождениями УВ разработаны специ-

альные приемы изучения электрохимических и электрокинетических процессов,

протекающих при пропускании через образцы горных пород электрического тока
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[Патент 2236314 РФ; Шигаев В.Ю., 2003, 2005б; Технология прогноза … , 2005;

Экспериментальное изучение … , 2009; Шигаев В.Ю., Решетников, 2011; Шигаев

В.Ю., 2012; Шигаев В.Ю., Волкова, Аверченкова, 2014; Шигаев В.Ю., Шигаев

Ю.Г., Руднев, 2016].

Одним из важных приемов проведения полевых работ является одновре-

менный отбор образцов (до 80-100 шт.) по изучаемой площади; их подготовка и

проведение электрообработки; последующий полуколичественный спектральный

анализ (ПКСА) исходных и обработанных электрическим током образцов для

синхронного определения концентрации 10-12 элементов-индикаторов на аноде и

катоде во всех пробах; проведение направленного суммирования предварительно

нормированных относительно исходных значений концентрации каждого элемен-

та, рН и Eh.

Методы исследования и фактический материал. В ходе разработки, про-

верки и применения новых геоэлектрохимических способов и устройств исследо-

вания элементного состава, Eh и pH выполнен отбор образцов шлама и керна по

разрезу скважин, а также образцов поверхностных отложений по геоэлектрохи-

мическим профилям.

Основной метод исследования – лабораторный эксперимент по определе-

нию концентрации элементов-индикаторов – Мn, V, Ti, Ni, Сu, Pb, Cr и др. мето-

дом ПКСА [Ельяшевич, 2014] и Eh, pH потенциометрическим методом [Кузнецов,

2001] в отобранных образцах до и после взаимодействия с постоянным электри-

ческим током [Шигаев В.Ю., 2012], исследование работы геоэлектрохимического

устройства [Патент РФ 47365] при различном количестве затраченного электри-

чества для измерения концентрации элементов-индикаторов и Eh, pH образцов

горных пород, размещенных в устройстве. Выполнен сравнительный и сопостави-

тельный анализ результатов измерения pH с результатами теоретических расчетов

pH в прикатодном слое изучаемых образцов. Способом направленного суммиро-

вания, адаптированным для геоэлектрохимических работ, рассчитаны геоэлектро-

химические коэффициенты активизации геохимических процессов постоянным

электрическим током в образцах. Численными расчетами оценены ошибки опре-
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деления концентрации элементов-индикаторов и Eh, pH путем сравнения данных

основных и контрольных замеров [Большаков, 1983]. В результате статистическо-

го анализа получены: форма кривой плотности вероятности суммарной концен-

трации тяжелых металлов в образцах и коэффициенты корреляции между рассчи-

танными геоэлектрохимическими параметрами и глубинам залегания предпола-

гаемых ловушек УВ, определенных по данным МОГТ. Непараметрическим стати-

стическим методом установлены статистически значимые изменения pH в при-

электродных зонах разработанного устройства. Проведен сравнительный анализ

полученных результатов с известными публикациями.

Большая часть фактического материала получена при проверке разработан-

ных геоэлектрохимических способов анализа на известных месторождениях УВ,

расположенных в различных нефтегазоносных провинциях: Прикаспийской (Ко-

ролевское и Таловское); Волго-Уральской (Алексеевское, Вольновское, Жирнов-


[…]


тролиза фиксируются аномальные значения pH и Eh, не достижимые в природных

условиях поверхностных отложений.

Ограничения применения способа связаны с возможным отсутствием в на-

сыщающем водном растворе подвижных форм Мn (2
+
, 4

+
), V (3

+
, 4

+
, 5

+
), Ti (3

+
, 4

+
),

Ni (2
+
, 3

+
), Сu (1

+
, 2

+
), Pb (2

+
, 4

+
) и др. Eh горных пород в этом случае будет опре-

деляться в основном концентрацией растворенного кислорода, и окислительно-

восстановительный баланс в отложениях закономерно сдвинется в более кислую

область, а потенциальный объект нефтегазоносности не выделится.

В работе адаптирован способ направленного суммирования предварительно

нормированных относительно исходных значений концентрации каждого элемен-

та-индикатора, Eh и pH для расчета геоэлектрохимических коэффициентов акти-

визации геохимических процессов в образцах постоянным электрическим током.

Направленное суммирование проводится по каждому элементу-индикатору

раздельно в различных направлениях от точек наблюдения на дневной поверхно-

сти к источнику мигрировавших УВ. Оно включает расчет геоэлектрохимических

коэффициентов активизации геохимических процессов в образцах постоянным

электрическим током. Привлечение коэффициентов активизации представляет

новую идеологию обработки и интерпретации результатов лабораторных экспе-

риментов. Их использование при поисках месторождений УВ позволяет делать
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заключения о потенциальной нефтегазоносности геологических структур с высо-

кой степенью достоверности.

Предложенные способы проверены на разных уровнях среза месторождений

УВ, расположенных в различных нефтегазоносных провинциях: Прикаспийской

(Королевское и Таловское месторождения); Волго-Уральской (Жирновское,

Алексеевское, Михалковское, Вольновское месторождения); Западно-Сибирской

(Ивановское месторождение); Ферганской (месторождение Чангыр-Таш). Выпол-

ненные на трех нефтегазоперспективных площадях – Заветной, Западно-

Грязнушенской – объекты I и II (Степновский сложный вал) нефтегазопоисковые

работы показали следующее. Для Заветной площади дано отрицательное заклю-

чение о потенциальной нефтегазоносности структуры. Для двух объектов Запад-

но-Грязнушинской площади дано положительное заключение о потенциальной

нефтегазоносности структур. На всех объектах заключения подтверждены после-

дующим бурением.

Важным результатом проведенных лабораторных экспериментов является

установленное распределение параметров геоэлектрохимических аномалий в по-

верхностных отложениях в связи с глубинами залегания и поперечными размера-

ми изучаемых геологических объектов.

Достоинством разработанных способов является универсальность: приме-

нение не ограничивается подтверждением наличия месторождений УВ, оконтури-

ванием их границ и локализацией нефтегазоперспективных геологических струк-

тур, оно расширяется за счет поиска и разведки рудных месторождений, геоэко-

логических и инженерно-геологических исследований, направленных на картиро-

вание техногенных органических загрязнений и электроукрепление (литифика-

цию) глинистых пород с целью улучшения их инженерно-геологических свойств.

При решении геоэкологических задач оконтуривание зон углеводородного за-

грязнения верхней части разреза, а также поиск и разведка рудных месторожде-

ний проводится по аномальным значениям концентрации подвижных форм тяже-

лых металлов и pH, Eh.
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Литификация глинистых пород осуществляется с привлечением коагули-

рующих добавок и алюминиевых электродов. В постоянном поле электрического

тока в обменный комплекс глин вместо одновалентных Na
+
и K

+
входят катионы

Al
3+

. За счет этого происходит сжатие обкладок двойного электрического слоя,

концентрационная коагуляция мелких глинистых частиц. При наличии электро-

литов и коагулянтов за счет электролиза в глинах изменяется химико-

минералогический состав, образуются новые твердые фазы и, как следствие, по-

вышается их прочность.

Несомненно, исследования по развитию геоэлектрохимического метода

элементного анализа горных пород для подтверждения нефтегазоносности геоло-

гических структур должны быть продолжены по широкому кругу вопросов, с

привлечением специалистов в различных областях знаний.

Во-первых, необходимо дальнейшее развитие теоретико-методической базы

геоэлектрохимического метода, связанное с учетом ограниченного распростране-

ния вторичных ореолов рассеяния над месторождениями УВ. При активном при-

влечении для этого результатов полевых экспериментов по-прежнему нуждается в

объяснении достоверность оценки объема горных пород, вовлекаемых с поверх-

ности в электрохимические преобразования. В связи с интенсивным освоением

природных ресурсов северных регионов необходимо расширение области приме-

нения предложенных способов и их апробация в криолитозоне, где многолетне-

мерзлые породы могут являться природными экранами для распространения вто-

ричных ореолов рассеяния.

Во-вторых, требуется обновление аппаратурного обеспечения предложен-

ных способов, в частности, привлечение для определения концентрации элемен-

тов-индикаторов методов химико-аналитических исследований с высоким поро-

гом чувствительности. Для проведения лабораторных экспериментов назрело ис-

пользование современных источников питания большой мощности с режимом

стабилизации тока и напряжения.

В-третьих, перспективным направлением дальнейшего развития разрабо-

танных способов является расширенное использование геоэлектрохимического

http://www.xumuk.ru/encyklopedia/2024.html
http://www.xumuk.ru/encyklopedia/2/5306.html
http://www.xumuk.ru/encyklopedia/2/5306.html
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анализа образцов шлама и керна с целью оперативного реагирования на измене-

ния нефтегазоносности по разрезу поисковых и разведочных скважин.

При всей актуальности перечисленных задач дальнейшее развитие способов

геоэлектрохимического анализа будет определяться уровнем проведения интер-

претации получаемых материалов. Приоритетным здесь является внедрение циф-

ровых методов обработки результатов при тесном взаимодействии с разработчи-

ками специализированных компьютерных систем искусственного интеллекта.
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