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на автореферат диссертации Шигаева Виталия Юрьевича, представленной на
соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

1.6.9 - геофизика на тему «Развитие геоэлектрохимического метода анализа
окслительно-восстановительных свойств и элементного состава отложений над

месторождениями нефти и газа»

Основная цель диссертационной работы — повышение
информативности и качества выделения аномалий, связанных с залежами
нефти и газа, в перекрывающих отложениях, является достаточно
актуальной задачей.

Автор разрабатывает модификацию методов, получивших общее
наименование геоэлектрохимические [Геологический словарь. Т. 1. СПб.
ВСЕГЕИ, 2017.С. 244].

В главе 1 автор дает подробный анализ этих методов, применяемых
в настоящее время как в России, так и за рубежом. Он справедливо
указывает, что для увеличения глубинности геохимических исследований
при анализе проб необходимо ориентироваться не на валовые содержания
химических элементов, а на их концентрации в подвижных формах
нахождения.

Можно отметить, что именно геоэлектрохимические методы явились
предвестниками геохимических методов поисков рудных месторождений,
когда Сафронов Н.И. для разбраковки электроразведочных аномалий
предложил «катод погружать в подкисленную воду, залитую в пористый
сосуд, устанавливаемый в землю» [Авт. свид. СССР 46005]. К сожалению,
чувствительность аналитических методов в начале тридцатых годов
прошлого века была недостаточной, и Н.И. Сафронов предложил
литохимическую съемку грунтов с полуколичественным эмиссионным
спектральным анализом. Идеи Н.И. Сафронова были реализованы в
семидесятые годы в методе частичное извлечение металлов (ЧИМ)
первоначально для поиска рудных месторождений, а, позднее, и
углеводородов. При разработке метода ЧИМ был проведен большой объем
лабораторных и полевых исследований по определению закономерностей
электрохимического извлечения металлов из различных горных пород и
почв. Опыты проводились в специальных многокамерных ячейках,
позволяющих исключить влияние на процесс извлечения продуктов
анодных и катодных электрохимических реакций разложения воды,
соответственно ионов гидроксония и гидроксила. В частности, гидроксил­

ионы, образующиеся в ходе катодного процесса, интенсивно осаждали
ионы металлов в виде нерастворимых гидроокислов, блокируя катод.

Шигаев В.Ю. предложил использовать оригинальные конструкции
однокамерных электрохимических ячеек, в которых электроды
непосредственно погружены в исследуемую среду (грунт). При этом
необходимо учитывать, что на границах электродов с раствором
происходит разложение воды, с защелачиванием прикатодной и
закислением прианодной зон. Гидроксил-ионы вблизи катода могут
осаждать ионы тяжелых металлов (например, железа, меди и др.) в виде
гидроокисей. В свою очередь, ионы гидроксония, двигающиеся от анода к
катоду, могут проводить кислотное разложение минералов грунта. В ходе
лабораторных исследований автор определяет оптимальные режимы
проведения электрохимического процесса (по времени пропускания
электрического тока и его величине), позволяющие перевести в
приэлектродные зоны химические элементы в необходимых формах
нахождения и в достаточных для определения концентрациях не
«блокируя» процесс извлечения. Дополнительной характеристикой
стабильности протекания электрохимического процесса может являться
измерение напряжённости электрического поля в ячейке между анодом и
катодом с помощью металлических электродов и высокоомного
вольтметра. При этом сами анод и катод могут являться и измерительными
электродами.

В главе 2 рассмотрены физико-химические основы формирования
ореолов рассеяния в районах залежей УВ, приводящие к изменению
окислительно - восстановительной обстановки, концентраций химических
элементов, магнитной восприимчивости горных пород. На практических
примерах автор показывает возможность локализации
нефтегазоперспективных объектов по распределению аномальных
значений pH и Eh (до и после электрохимического воздействия) в породах
перекрывающего комплекса.

В главе 3 Шигаевым В.Ю. подробно рассмотрены факторы,
способствующие формированию в районе залежей эпигенетических
ореолов неуглеродного характера. Для исключения влияния
неоднородности свойств почв и грунтов, он справедливо предлагает
нормировать получаемые после электрохимические обработки данные на
исходные и выбирает коэффициенты активизации, позволяющие выявлять
границы контуров нефтегазоперспективных структур.

В главе 4 автор приводит результаты работ на различных поисковых
площадях, доказывающие эффективность предлагаемой им методики.

В заключении автор справедливо указывает на необходимость
дальнейших исследований в области дальнейшего развития в области
теории и практики геоэлектрохимических методов, накопления
фактических данных, а также совершенствования аппаратурного
обеспечения аналитических работ.

Выполненный автореферат в полной мере отвечает требованиям
Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Минобрнауки
РФ, предъявляемым к докторским диссертациям по специальности 1.6.9 -
геофизика, а Шигаев Виталий Юрьевич заслуживает присвоения ученой
степени доктора технических наук по специальности 1.6.9 - геофизика.
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